令和 6 年 9 月 26 日

各団体・学校代表者、会員各位

東京都港区剣道連盟

会 長 相川 博

剣道初段・二段・三段審査会のご案内

標記の審査会を下記のとおり実施しますので、ご案内いたします。受審希望者の申込み

手続きに遺漏のないようよろしくお願いいたします。

記

１．主 管  東京都港区剣道連盟

２．日 時  令和６年１１月１０日（日）8:30開場 9:20開会式

３．会 場  芝学園 体育館（港区芝公園 3-5-37）

（最寄駅：地下鉄 神谷町駅 3 番出口徒歩 5 分、御成門駅A5 出口徒歩 7 分）

※靴を入れる袋を各自ご用意ください。駐車場は使用できません。

４．受審資格：次の(ア)及び(イ)の条件を満たしていること。

(ア) 港区剣道連盟の令和６年度登録会員であること（登録手続きが済んでいない場合は、

受審申込み時に合わせて会員登録をしてください。備考欄参照）

(イ) 初段の受審者…1級合格後満３ヵ月以上経過し、かつ、満 13歳以上の者

    ※港区剣道連盟以外の団体で 1 級を取得した場合は合格証明書の写しを添付

※年齢は審査日当日現在の年齢をいう

   二段の受審者…令和５年１１月３０日までに初段を取得した者

   三段の受審者…令和４年１１月３０日までに二段を取得した者

５．申込方法

 次の①及び②の手続きにてお申し込みください。

①申込申請書等の提出：申込申請書（別紙）及び納入明細書（別紙）に必要事項を記入

の上、下記まで提出して下さい。

＜郵送先＞〒105-0023 港区芝浦 1-16-1 港区体育協会内 港区剣道連盟事務局

②審査料等の納付：下記６の審査費用を指定口座にお振り込みください。（令和６年度の

会員登録が済んでいない場合は備考欄記載の年度会費等を合わせて納入のこと）

＜指定口座＞ みずほ銀行芝支店 普通４２９０８７８

        口座名義：東京都港区剣道連盟

※振込みされた場合は、会計担当（駒野）にメールで、振込の内容（振込日、振込み

名義人、団体名、振込み金額及びその内訳等）をお知らせください。

メール送信先： kaikeiminato@gmail.com

③申込締切日：令和６年１０月１７日（木）必着

＜問い合わせ先＞  港区剣道連盟理事長 大都（おおつ）

         電話 070-1355-9496 メール minato-kenren@outlook.jp

６．審査費用

①審 査 料  初段 4,100円、二段 5,150円、三段 6,700円

②再受審料：1,000円（申請書に再受審の旨を明記し、再受審証明書を添付のこと）

※申込後の返金：審査会前日(11/9)までに港区剣道連盟事務局に連絡した場合は審査料を返金します。

（返金額は初段 3,100 円、二段 4,150 円、三段 5,700 円とします。再受審料の返金は行いません）

＜今回は、体調不良時の返金の特例はありませんので、ご留意ください＞

７．審査科目

(1)第 1次審査 …剣道実技

 ※ シールド（マウスガード）または面マスクの着用が必須です。

(2)第 2次審査 …日本剣道形（第 1 次審査合格者のみ）（マスク推奨）

 初段：日本剣道形 3 本目まで、二段：日本剣道形 5 本目まで、三段：日本剣道形 7 本目まで

(3)第 3次審査 …学科試験（第 1 次審査、第 2 次審査合格者のみ対象）

 初段の問題：①中段の構えを説明しなさい。 ②日本剣道形２本目を説明しなさい。

③剣道を始めた動機について記述しなさい。

二段の問題：①次のしかけ技について説明しなさい。 (ｲ)連続技（二・三段の技）

 (ﾛ)払い技 (ﾊ)引き技 (ﾆ)出ばな技  ②日本剣道形５本目を説明しなさい。

③剣道で礼を大切にするのはなぜですか。

三段の問題：①正しい鍔ぜり合いについて説明しなさい。  ②日本剣道形７本目を

説明しなさい。  ③剣道から何を学びましたか。

学科試験注意事項  解答は、審査当日、受付時に提出していただきます。

・各段とも、Ａ４版学科試験答案用紙（別紙様式）を使用し、すべての設問の解答

（①~③）を合わせて 3 枚以上 5 枚以内にまとめて記述すること。解答は直筆で横書き

すること（ワープロ、コピー不可）。答案用紙は、左上をホチキスどめすること。

・解答用紙には、下記のように受験段位、所属団体名、氏名、生年月日を明記すること。

＜記入例＞

ホチキスどめ

                             ＮＯ １

学 科 試 験 答 案 用 紙

受験段位（初段）  受験番号（   ）  所属団体名（ ○○中学校）

   氏名（ 港 太郎 旧姓   ）   生年月日（平成○年○月○日）

 ①中段の構えを説明しなさい。

  （解答）………

８・段位登録料

 第 1 次審査、第 2 次審査、第 3 次審査合格者は、審査会終了後に会場で下記の段位登録

料を納入してください。なお、当日納入しない方は、合格資格を喪失したものとさせてい

ただきます。 （つり銭のないようお願いします）

 初段：５，６５０円（内訳：段位登録料 5,150 円+東剣連登録会員年会費 500 円）

  ※高体連登録者又は学生クラブ登録者は段位登録料 5,150 円のみ納入してください。

 二段：６，７００円   三段：１０，３００円

※合格証書が東剣連から到着しましたら、代表の方にご連絡いたします。

受験番号は受付時に記入する

＜備考＞ 令和６年度の会員登録をする場合は、会員登録名簿（別紙）の提出とともに、年会費

を納入してください。なお、港区剣道連盟に初めて登録する場合は、入会金も合わせて納入してく

ださい。

① 港区剣道連盟会員登録料（年度会費）

  一般社会人…10,000 円  大学生…4,000 円  学生クラブ登録者※…2,000 円

高校生…3,000 円   高体連登録者※…1,500 円  中学生…3,000 円

 ② 東京都剣道連盟登録会員年会費（有段者のみ）500 円

（初段合格者は段位登録料と同時に納入）

③ 入会金（港区剣道連盟に初めて登録する場合）

   一般社会人…2,000 円  大学生及び未成年者…1,000 円

※高体連又は学生クラブに登録されている方は、港区剣道連盟会員登録料（年度会費）が半額に

なり、東剣連年会費は免除されますので、申込時に高体連又は学生クラブ登録証の写しを添付

してください。なお、入会金は全額納入していただきます。

審査会での新型コロナウイルス感染症の感染拡大予防のために

＜必ずお読みいただき、受審者・来場者に徹底してください＞

１ 会場に来る前に

審査会当日、自宅で体温を測定してください。測定の結果 37.5℃以上の場合は参加を

見合わせてください。その他の体調不良の場合も参加を見合わせてください。

２ フィジカル・ディスタンスの確保

受付、更衣場所、審査会場ではフィジカル・ディスタンスを保つように努めてください。

３ 審査の際のシールド・マスクの着用

・剣道実技の際は、シールド（マウスガード）または面マスクを必ず着用してください。

・日本剣道形の際は、面マスク等の着用が望ましいが個人の判断に委ねます。

　　　年　　　月　　　日

団体・学校名：

申込担当者：

連絡先電話：

メールアドレス：

１　審査料

審査料（円） 申込者数（人） 小計（円） 備考

4,100

5,150

6,700

1,000

←　①

２　年度会費・入会金等

金額（円） 納入者数（人） 小計（円） 備考

一般社会人 10,000
大学生 4,000

学生クラブ登録者 2,000
高校生 3,000

高体連登録者 1,500
中学生 3,000

東剣連（有段者のみ） 500
一般社会人 2,000

大学生・未成年者 1,000

←　②
※上記の年度会費等納入者に関しては、会員登録名簿も同時にご提出ください。

３　納入合計金額

 ① + ② ＝ 円

　ア　申込み担当者と同じ　　　　イ　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

＜合格証書の受取方法＞　ご希望の方法に○印をつけてください

イ　着払い郵便で受け取る（送り先：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

ウ　その他（具体的に記入：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

三段以下審査会審査料等納入明細書

計

区分

初　段

二　段

三　段

再受審

年
度
会
費

ア　港区スポーツセンター（４階 武道場２）に来て受け取る（火曜・木曜　18:30～20:00)

入
会
金

納入内訳

計

【重要】
振込みされた場合は、港区剣道連盟会計担当あてに、メールで振込の内容（振込日、
振込名義人、団体名、振込金額及びその内訳等）をお知らせください。

送信先：　kaikeiminato@gmail.com

振込み名義人

令和６年度　港区剣道連盟会員登録名簿　（学生用） 提出日：　　　　年　　　　月　　　　日

学校・団体名：

会員種別 氏名 フリガナ 生年月日 郵便番号 自宅住所 電話番号 段位 取得年月日 全剣連番号
港区剣連
年会費

東剣連
年会費

入会金 備考

正・準

正・準

正・準

正・準

正・準

正・準

正・準

正・準

正・準

正・準

＜会員種別＞ ＜会費等の金額＞　　◇該当欄に納入金額をご記入ください。
　　正会員：港区剣道連盟年会費 及び 東京都剣道連盟登録会員年会費（有段者のみ）を納入 港区剣連年会費：大学生4,000円、高校・中学生3,000円、小学生1,000円

　  準会員：港区剣道連盟年会費 のみ納入　（他の剣道連盟の正会員であること）
　　※段位を持っていない場合は会員種別欄の記入は不要です。 東剣連年会費：500円（有段者のみ）　　入会金：1,000円

　　　　　　　　　　　　　学生クラブ登録2,000円、高体連登録1,500円

初段審査申込申請書　(令和６年１１月１０日実施） 年齢基準日： 2024/11/10

納入
済

今回
納入

※港区剣道連盟以外の団体で１級を取得した場合は合格証明書の写しを添付してください。
※申請書は、女性（年齢順・若い年齢から順番に）→男性（年齢順）の順番で記入してください。
※１級の取得年月日は正確に記入してください。
※再受審者の場合は、用紙を別にして、再受審項目を明記してください。

令和6年度会費

性別 氏　　　名 フリガナ 生年月日 満年齢
1級取得
年月日

1級取得
登録団体

郵便番号 自宅住所 会社名･学校名

二段審査申込申請書　(令和６年１１月１０日実施） 年齢基準日： 2024/11/10

納入
済

今回
納入

※申請書は、女性（年齢順・若い年齢から順番に）→男性（年齢順）の順番で記入してください。
※全剣連番号、初段の取得年月日は正確に記入してください。
※再受審者の場合は、用紙を別にして、再受審項目を明記してください。

性別
令和6年度会費

全剣連番号 氏　　　名 フリガナ 生年月日 満年齢
初段取得
年月日

初段取得
登録団体

郵便番号 自宅住所 会社名･学校名

三段審査申込申請書　(令和６年１１月１０日実施） 年齢基準日： 2024/11/10

納入
済

今回
納入

※申請書は、女性（年齢順・若い年齢から順番に）→男性（年齢順）の順番で記入してください。
※全剣連番号、二段の取得年月日は正確に記入してください。
※再受審者の場合は、用紙を別にして、再受審項目を明記してください。

性別
令和6年度会費

全剣連番号 氏　　　名 フリガナ 生年月日 満年齢
二段取得
年月日

二段取得
登録団体

郵便番号 自宅住所 会社名･学校名